
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-683 del 09/09/2016

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità
Ecomanagement.  Rimborso  spese  ad  ACCREDIA  per
visita Accreditamento della Rete Laboratoristica regionale
secondo  il  modello  Multisito,  in  conformità  alla  norma
UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005 – CIG Z511B174D0

Proposta n. PDTD-2016-689 del 07/09/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi di Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Sistemi di Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità
Ecomanagement

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 09 (nove) settembre 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona,

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sistemi di Gestione integrati:  Sicurezza Qualità Ecomanagement.  Rimborso

spese ad ACCREDIA per visita Accreditamento della Rete Laboratoristica  regionale

secondo il modello Multisito, in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025-

2005 – CIG Z511B174D0

VISTI:

 l'art.  4 della L.R. n.  44/1995 recante "Riorganizzazione dei  controlli  ambientali  ed

istituzione  dell'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l'ambiente  dell'Emilia-

Romagna", il  quale prevede che l'Agenzia sia preposta all'erogazione di prestazioni

analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

 il Decreto 22 dicembre 2009 del Ministero dello Sviluppo Economico “Designazione

di Accredia quale unico organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di

accreditamento e vigilanza del mercato”;

 il Decreto 22 dicembre 2009 del Ministero dello Sviluppo Economico “Prescrizioni

relative  all’organizzazione  ed  al  funzionamento  dell’unico  organismo  nazionale

italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento in conformità al regolamento

(CE) n. 765/2008”;

VISTI INOLTRE:

  la D.D.G. n. 101 del 30/12/15  “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per la

prevenzione l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del

Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio

2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

 la  D.D.G. 102 del 30/12/15 “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità”;

 la D.D.G. n. 29 del 15/02/16  “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2016

di SGI:SQE”;

RICHIAMATI:

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art.36 “Contratti sotto soglia”;

 il  Regolamento Arpa per il  decentramento amministrativo,  approvato con  n. 75 del

13/07/2016; 

 il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:



 che, anche per l'anno 2016, Arpae ha previsto nell’ambito della propria politica della

Qualità,  di  mantenere  ed implementare  il  Sistema Qualità  dei  laboratori  della  rete

laboratoristica individuando fra i suoi obiettivi il  mantenimento dell’accreditamento

della rete laboratoristica regionale secondo il modello Multisito,   in ottemperanza a

quanto espresso nella norma di riferimento UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005;

 che con Determinazione DET-2016 -175 del 29.02.16 si è provveduto al pagamento

del diritto annuale  di mantenimento;

 che con Determinazione DET-2016-497 del 22.06.16 si è provveduto alla conferma

d’ordine per la visita di sorveglianza  ed estensione dell’accreditamento svoltasi  dal

27/06  al  1/07/16  presso   le  sedi  di  Ferrara,  Ravenna,  Bologna  e  Direzione

Generale/Sede primaria del Laboratorio multisito; 

CONSIDERATO

 che con lo stesso provvedimento si è dato  atto che le spese di missione sostenute dagli

ispettori designati da ACCREDIA sarebbero state  a carico di Arpae, come previsto

dal  Regolamento  generale  di  ACCREDIA e  che   sarebbe stata  assunta  successiva

determinazione dopo l'invio del preventivo di ACCREDIA stessa;

DATO ATTO:

 che, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG n.

75 del  13.07.2016,  il  Direttore  SGI:SQE  ha competenza  in  merito  all’affidamento  di

forniture di beni e servizi, nei limiti del budget assegnato;

RILEVATO 

 che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z511B174D0, ai

fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA:

 la  richiesta  inviata  via  mail  da  ACCREDIA  in  data  1/09/2016  con  cui  vengono

comunicate   le spese sostenute dagli ispettori di ACCREDIA (Maria Rosaria  Anastasi,

Sergio  Giacobello,  Nicola  Gigante)  corredata  di  relativi  giustificativi  e  dei  riepiloghi

allegati alle Fatture degli stessi ispettori, acquisita agli atti con Prot. PGDG/2016/5845 del

2/09/16;   

RITENUTO:

 di   liquidare  ad  ACCREDIA,   con  sede  in  Roma,  via  G.  Saliceto  7,  CF  e  P.  IVA

10566361001, il rimborso spese missione per gli ispettori,  di cui al punto precedente, in

relazione  per le servizio di visita di sorveglianza  ed estensione dell’accreditamento dal



27/06 al 1/07/16  per le sedi di Ferrara, Ravenna, Bologna e Direzione Generale/Sede

primaria del Laboratorio multisito,  per l’importo   complessivo di euro 3.204,95 (IVA

esclusa);

SU PROPOSTA:

 della Responsabile dell'Area Qualità,  Dott.ssa Marina Mengoli,  che ha espresso parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

 che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, è la  Dott.ssa

Simona Coppi, Direttore SGI:SQE

 che è stato acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Bilancio e

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  liquidare  all'Istituto  ACCREDIA -  Via  G.  Saliceto,  7  –  00161 Roma  –  CF/P.IVA

10566361001,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  d.  lgs.  50/2016,  le  spese  di

missione sostenute dagli  ispettori  (Maria  Rosaria   Anastasi,  Sergio Giacobello,  Nicola

Gigante)  in  riferimento  al  servizio  di  visita  di  sorveglianza   ed  estensione

dell’accreditamento dal 27/06 al 1/07/16 presso le  sedi di Ferrara, Ravenna, Bologna e

Direzione Generale/Sede primaria del Laboratorio multisito, per un totale di 3204,95 Euro

(IVA esclusa) come da giustificativi acquisisti agli atti, CIG Z511B174D0;

2. di dare atto, infine, che il  costo di Euro 3910,04 (IVA compresa),  relativo al presente

provvedimento, avente natura di “Servizi vari" sottoconto "Servizi per accreditamento e

certificazione qualità", è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale

con riferimento al centro di responsabilità del Nodo SGI:SQE.

IL DIRETTORE SGI:SQE

Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2016-689   del    07/09/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement.
Rimborso spese ad ACCREDIA per visita Accreditamento della Rete
Laboratoristica regionale secondo il modello Multisito, in conformità
alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005 – CIG Z511B174D0

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/09/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


